Item nota, quod in opido et circa tarn domus quam orti et horria 
solvunt redditus dictos penninckgelt ; ubicunque in domibus incenditur ignis, 
ibi solvuntur duo mauri ; si eciam una domus divideretur in decern focos, 
tunc solverei illa domus 20 mauros, sed si reducerentur in unum, solveret 
duos mauros ut prius. E t pariformiter unus ortus si divideretur in decern, 
tunc solveret 20 mauros, sed si reduceretur in unum ortum solveret duos 
mauros. Eciam de campo arabili citra civitatem fierent centum orti, omnes 
illi orti solverent ut supra, et si orti illi redierint in terrram arabilem essent 
liberi a tali solucione. 

H e c s u n t b o n a s o l v e n c i a de c u r t e B e r i n c k r o d e in d i e C u n i b e r t i . Noi·, n. 
Item Berinckrode — β 12 ^ 

» Hertghyns Vlosbeke — « 12 » || s- 75 

» Overvlosbeke Frankenhoff — » 12 » 
» Bushem — » 12 » 
» Berchusen Aleff vam Dal, Clays vam 

Holte et Christianus van Schonenberg . — » 12 » 
» Baltzipen vel Affstol vel Tyre idem . .. — » 12 » 
» Bockel Hartleff - · 12 > 
» to der Molen — » 12 > 
» Overswartau Kratz — » 12 » 
» to dem Winckel — » 12 a 
» Dumborn — » 12 » 

Hee curtes suprasoripte spectant ad curtem in Berinckrode et tenentur 
comparerea ibidem in die sancti Kuniberti sub pena iudicii in civitate. 

S c r i p t u m ex r e g i s t r o d o m i n i V o l m a r i p a s t o r i s i n W i p p e r - s . 
v o r d e e t e c i a m h a b e t u r i n a n t i q u o m i s s a l i c i r c a c a n o -
n e m etc.1" 

Item nota, quod pastor in Wipperfoirde pro tempore existens pleno 
iure et sine omni impedimento | tam domini terre quam opidanorum conferre 
et investire habet altaría beate Marie virginis et ] beati Petri, ecClesiam seu 
capellam curatam sancti Clementis in Wippervelde et hoc multis annis elapsis 
non est interruptum seu mutatum. Quam domini pastores in Wipperforde, 
primo dominus Petrus de Wilre contulit altare b. Marie v. domino Alberto et al-

a) comparare. b) Von anderer Hand als die vorhergehenden Verzeichnisse. 
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tare s. Petri domino Abraham. Item d. Iohannes de Pavone contulit altare 
s. Petri d. Mathie. Item Hermannus Boge altare b. (M.) v. d. Henrico de Rüden 
et d. Gobeloni altare b. Petri, et post predicto d. Henrico ecclesiam in Wip-
pervelde ; et idem investivit d. Detmarum de Monte Martis ad capellam cu-
ratam in Olepe ad presentacionem domicelli ibidem cui competit ius patro-
n a t o . Item Rutgerus Yogell contulit altare s. Petri d. Theoderico Lanck et 
d. Henrico de Swartau ecclesiam in Wippervelde. Item Iohannes de Balve 
altare b. v. d. Hermanno fratri suo. Item Iohannes Bunteveder altare b. v. 
Iohanni Tymmerhuyss et ecclesiam in Wippervelde d. Iohanni Yellinckhuyss. 
Item Gerardus de Bercka altare b. Petri d. Iohanni Yodinckhuyss. Item 
Volmarus de Hilden, qui ad sedandama insolenciam aliquorum et hoc ius 
pastoribus cunctis insinuandum hec manu propria scripsit ex diversis registris 
et scriptis inventa, inter alia sua iura contulit altare s. Petri d. Alberto 
Stelteman et ecclesiam in Wippervelde d. Alberto Huishere et investivit ad 
ecclesiam in Olepe dominos Johannem Breder et Conradum Kar. Et hoc 
ius non solum approbatur superscripcioneb tam longeva, sed clare habetur 
in fundacionibus dictorum altarium quas consulatus in Wipperforde habet in 
suis scrineis etc. Item ego Yolmarus de Hilden pastor contuli altare s. Petri 
domino Henrico Yerkers de Corbecke presbitero, salvo iure pastoris. 

A n n o LVII. E c c l e s i a in W i p p e r f o r d e h a b e t i n c e r t i s r e d d i t i b u s 0 : 
Primo in avena 103 maldra 
in siligine 13 » 
in tritico 3 » 1 £ 
in synodo secundum ius ut supra (?) 42 mk. - ß 
item in redditibus in civitate . . 9 » 6 * 
item in redditibus in parrochia. . 30 » D 

item de redditibus in Wippervelde 7 î I» 

item de agris expositis . . . . 12 » » 
item de pratis 1 9 ! j 

Köln, Stadtarchiv, Abschriften aus der 2. Hälfte 15. Jahrh. im 
Liber Luppelheim S. 65—76. 

a) sedcndam. b) superscripcio. c) Von derselben Hand wie die nächstvor-
hergehende Aufzeichmmg. 

1) Am Schlüsse der Seite steht : ,Nota ! Pastor in Wipperforde sub de-
canatu Tuiciensi in libro decimarum in 14 s. 4 Item taxa pro iure inve-
stiture sigillifero in ambitu pro reverendo preposito maiori 40 fader mk., 
domino officiali ibidem 1 fl. aur., notario similiter pro scriptura seu instru-
mento. Yerum d. Tilmanus Witteren composuit et contentavit 9 fl. ren. et 
dal. reg. pro signo etc. anno 1575 ultima augusti. Georgius Meschede deca-
nus annotavit.' 

Annalen des hist. Vereins LI. 7 
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41. 

( I n c e n d i a W i p p e r f u r d a e . ) 

Nota quod oppidum Wippervoirde infra 80 annos fa i t " sex vicibus 
fere combustum 1. 

Primum incendium fuit anno M°CCC°XXXIII crastino sancti Mathie et 1333 Feh,· ¡ 
totum opidum cum ecclesia fuit consumptum igne demptisb 4 o r domibus; et 
hoc incendium dicebatur ,Lypartzbrant'. 

2m. o incendium fuit anno MCCCLII ex fulmine in die corporis Christi 1353 Jun¡ 7 

et tunc eciam fuerunt flagellationes. 
3 m incendium fuit anno domini M . CCC . LX m ° VIII. dictum ,Lappen- ms 

brant ' et combusti fuerunt 80 homines quia fuit in nocte. 
4tum incendium fuit anno MCCCLXXXVI factum a Bela de Oeverraede. isso 
5tum incendium fuit anno MCCCC°IIII in die sancti Andree quando im x0e. ¡o 

Crouwell fecit incendi opidum propter dominum Fredericum archiepiscopum 
Coloniensem qui vicit opidum anno 1404 d in die sancti Andree2 . 

Gm incendium fuit anno M . CCCC . XIIo factum per Sophiam uxorem un ou. 
Wynrici crastino Gereonis. 

7 m incendium fuit anno M . CCCC . LXYII . die XXVII. iunii, et incepit ug'ï Juni27. 

a domo Boechfelt iuxta portam Coelsche portze in media nocte tandem e et 

a) Von gleichzeitiger Hand verbessert aus est·. b) deptis. c) Durch 
XJmstellungszeichen sind 2 und 3 in die chronologische Aufeinanderfolge gebracht. d) Die 
Vorlage hat imr Iii. _ e) Vorher durchstrichen ; continuando. 

1) In den lateinischen Ghronikenfragmenten 15. Jahrhunderts (1332— 
14SS), die H. Cardauns in den Chron. d. dtsch. Städte, Coin Bd. 2 8.193 f f . 
aus einer Würgburger Handschrift veröffentlicht hat, finden sich ohne chrono-
logische Ordnung folgende Nachrichten über die Stadtbrände zu Wipperfürth: 
,[1.] Item anno 1332 altera die Matthie apostoli exusta est Wipperfurdis ma-
nentibus 4 domibus nuncupatum Bebartzbrandt . . [2.] Anno 1352 in festo 
venerabilis sacramenti fuit incendium magnum in "Wipperfurdis per fulmina-
tiones . . [3.] Anno 1368 exusta est Wipperfurdis, sie quod perierunt 80 
homines, nuncupatum Laepperbrant . . [4.] Anno 1386 Wipperfurdis est 
exusta nuncupatum Belenbrant van Overrode . . [5.] (1405) in nocte s. 
Andree [Colonienses] oppidum Wipperfurden obsederunt et ceperunt, sed qui-
dam miles in castro versutus dictus Crewell de castris emissis telis lethiferis 
et ignitis combussit oppidum et sic coacti inimici recesserunt . . [6.] Anno 
domini 1412 altera s. Gereonis etc. ussit Wipperfurdis dictum Winrichs Feier-
brant [d. h. Feigin — Sophia s. oben no. 6] . . [7.] Anno 1465 in nocte 
Septem dormientium ussit Wipperfurdis appellatum Buircholtzbrant. 

2) Die sog. Koelhoff'sehe Chronile, Chron. d. dtsch. Städte, Coin, Bd. 3, 
S. 742 berichtet zum J. 1405 : „In dem selven jair wunnen die Coelschen Wipper-
vurde, mer up dem slos was ein schütz, Crouwer genoempt, der schois vuir-
pile van dem slos dat die stat angink ind brant uis. ind asso wart it ge-
wunnen ind verbrant ind die Coelschen mit den bürgeren wichen uis der stat." 
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consumpsit ecclesiam et domum dotis quam dominus Volmarus pastor reedi-
ficavit et combusti sunt 61 domus etc. 

Köln, Stadtarchiv, Niederschrift aus dem Ende 15. Jahrhunderts im 
Liber Luppelheim S. 77. 

A n h a n g . 

1. 

1302 August 1. — Walram III. Herr von Montjoie und Falkenburg 
setzt zusammen mit seinen Söhnen Dietrich und Rainald das Recht 
der Stadt Euskirchen fest. 

In nomine sánete et individue trinitatis. Nos Walramus dominus de 
Monyoye et de Falkenbergh . . Theodericus et Reynaldus liberi nostri cum 
omni posteritate suc | cessorum nostrorum presentís scripti attestacione et veri-
tate omnibus in perpetuum. Notum faeimus universis christifidelibus tarn fu-
turis quam presentibus, quod villam nostrani Eustkirken | ad maiorem populi 
benivolenciam nobiscum commorantis ex mera et pura consciencia et libera 
volúntate nostra tali atque immutabili lib'ertate in perpetuum donari decre-
vimus: (§. 1. Befreiung von einzeln aufgeführten Abgaben und Leistungen gegen 
mie feste Herbstbede von 40 Mark). Omnes siquidem iussioni atque ordinacioni 
nostris obedientes tarn indígenas quam advenas in hac urbe manere cupientes 
et habitacionem habentes ab omni exaetionis molestia, qua quondam preme-
bantur decetero in omne tempus liberos esse concedimus et penitus absolutos ; 
in recompensacionem vero dicte exempeionis et liberacionis cives urbis pre-
dict« nobis nostrisque heredibus quadraginta marcas pagamenti in dicta urbe 
de Eustkirken currentis singulis annis in festo beati Martini hyemalis tem-
poribus perpetuis solvere promiserunt et persolvent. (Befreiung von: a. Frohn-
und Spanndiensten). Dicti vero cives nulla feriarum opera nobis per ebdo-
madas facient nisi forte sibi aut rei publice labores et opus exerceant; arma 
-sua, currus et iumenta, cetera quoque vectigalia nobis nequaquam eos pre-
stare cogemus. (6. Beisteuer zur Schwertleite}. Item si filius alieuius nostrum 
habitum induens militarem miles effectue fuerit, nullum ei amminiculum ad 
cingulum sue milicie ultra id quod volent dare compellentur. (c. Ausstat-